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گزارش تاریخی

درباره انفجار بزرگ ترین بمب تاریخ

روزی که »تزار« ترکید!

حلاجیان - در سال 1961 میلادی، امواج 
یک بمب هسته ای، سه بار دور زمین گشت و 
شیشه های خانه ها را در فنلاند شکست! باورش 
سخت است، اما »بمب تزار« که ساخت آن از سال 
1956 شروع و در نهایت، پنج سال بعد، توسط 
شوروی در مجمع الجزایر »نوایا زملیا« واقع در 
اقیانوس منجمد شمالی آزمایش شد، 27 تن 
وزن، هشت متر طول و دومتر ارتفاع داشــت و 

معادل 50 مگا تن، تی ان تی بود. 

فرار هواپیمای بمب افکن	 
بمب افکن توپولف 95،  ساعت 11:32 صبح 
 10 30 اکتبر، بمب هیدروژنی را از ارتفاع 
ــرای ایــن کــه خلبانان  ــرد. ب هــزارمــتــری رهــا ک
باشند،  داشته  را  منطقه  از  گریختن  فرصت 
یک چتر 800 کیلوگرمی به بمب تزار متصل 
شــده بــود تا بمب با سرعت کمتری به سمت 
زمین بیاید. در نهایت، بمب در فاصله 3500 
متری زمین منفجر شد و ابر قارچی شکل آن، 
تا ارتفاع 64 کیلومتری و عرض 40 کیلومتر 
تشکیل شد؛ جالب آن که این انفجار از فاصله 
هزارکیلومتری قابل رویت بود! طول گودال 
ایجادشده حدود سه کیلومتر و قدرت تخریب 

مؤثر آن 500 کیلومتر برآورد شد. 
از  ناشی  انفجار  ــدرت  ق کــه  معتقدند  بعضی 
ایـــن بــمــب، بــیــش از دوبـــرابـــر تــمــام مهمات 
استفاده شده در جنگ جهانی دوم بود. بمب 
تزار که قدرتمندترین بمب آزمایش شده تا به 
امــروز است، بیش از 3 هزاربار قدرتمندتر از 
بمب اتمی است که آمریکا، هیروشیمای ژاپن 

را با آن نابود کرد. 

 روزنامه خراسان، پنجه در پنجه سفرای شاه انگلیس و تزار روسیه
چگونه رسانه مشروطه خواهان مشهد، 112 سال قبل، با افشاگری های گسترده و نامه های اعتراضی به 9 سفارتخانه در تهران، پرده از روابط دربار و بیگانگان برداشت؟

جواد نوائیان رودسری – به توپ بستن مجلس 
شورای ملی در تیرماه سال 1287، واقعه ای تلخ 
و ناگوار بود؛ اما آزادی خواهان ایران را ناامید نکرد. 
پس از مبارزات جانانه مردم آذربایجان به رهبری 
ستارخان و باقرخان، به تدریج فضای مبارزه و قیام، 
سراسر ایران را گرفت و نبرد همه جانبه با استبداد، 
آغاز شد. در این بین، برخی چنین باور داشتند که 
اگر سفارت روسیه تزاری، پشت محمدعلی شاه 
ایستاده است و از استبداد حمایت می کند، سفارت 
بریتانیا چنین نیست؛ ماجرای تحصن در گیر و دار 
امضای فرمان مشروطیت و فرار برخی از وکلا به 
سفارت انگلیس، در جریان به توپ بستن مجلس 
را دلیل قرار می دادند و می گفتند انگلیس هوادار 
مشروطه خواهی است؛ صرف نظر از این که بعدها 
و در جریان قراردادهای استعماری، انگلیسی ها 
نشان دادند که هیچ فرقی با  روسیه تزاری ندارند، 
در همان ایام هم این مسئله بر بسیاری از سیاسیون 
و فعالان مشروطه خواه، پنهان نبود. روزنامه 
خراسان، به عنوان ارگان مشروطه خواهان در 
9 اردیبهشت ماه سال  مشهد، در شماره روز 
1288، مصادف با  دوران نویسندگی ملک الشعرا 
بهار در آن، به تفصیل این موضوع را موردتوجه قرار 
داد. این روزنامه، در هماهنگی با انجمن ایالتی 
خراسان که در تکاپو برای بیرون راندن مستبدین 
از مشهد بود، نامه ای اعتراضی و افشاگرانه را 
خطاب به 9 سفارتخانه خارجی در تهران ارسال 
و متن آن را در روزنامه نیز، منتشر کرد. انتشار این 

گزارش در روزنامه خراسان، همزمان با سلطنت 
نیکولای دوم در روسیه تزاری و ادوارد هفتم در 
بریتانیا بود. این متن یکی از اسناد مهم ارتباط 
است؛  مستبدین  و  محمدعلی شاه  با  بریتانیا 

مصداق بارز »شریک دزد   و    رفیق قافله«.

متن گزارش	 
»به سفرای دول معظمه »عثمانی« »آلمان« 
ــس«  ــران »انــگــلــیــس« »روس« »اطـــریـــش« »ف
»هــولانــد«)هــلــنــد( »امــریــک«)آمــریــکــا( 
»ایتالی«)ایتالیا( با کمال توقیر و احترام اظهار 
میشود گویا بر خاطر مبارک عالی پوشیده 
نیست که مملکت ایران از تاریخ قبل از جلوس 
محمدعلی شاه و بعد از آن بعنوان مشروطیت 
بتمام دنیا معرفی شده و ملت ایــران خود را 
تابع دولت مشروطه و قانون اساسی که بامضای 
مرحوم مظفرالدین شاه و پسرش رسیده است 
میداند. بر حسب اصل 23-24-25 از همین 
قانون اساسی کلیه امتیازات و معاملات و 
استقراض با داخله و خارجه بــدون تصویب 
ــورای ملی رسماً ممضی نیست و  مجلس ش
ملت ذمــه دار آن نخواهد بود. علیهذا خاطر 
مبارک عالی را معطوف و متوجه مینمائیم به 
سه نکته مهم که برخلاف مراتب فوق بتازگی 
از طرف درباریان باغ شاه )محمدعلی شاه و 
طرفدارانش( با نمایندگان پُلتیکی)سیاسی( 
معامله  روس  و  انگلیس  فخیمتین  دولتین 

شده یا میشود. 1- نایب السلطنه چهارصد 
هزار تومان ببانک ]استقراضی روس[ قرض 
شخصی دارد دربــاریــان مصمم شده اند که 
این مبلغ را قبول کرده و یکصد هزار تومان 
دیگر نیز استقراض جدید نموده برای یک 
کرور)500 هزار( تومان سند دولتی بدهند. 
سابقاً  قصرشیرین  نفت  معدن  امتیاز   -2
بکمپانی انگلیسی داده شده است که بعد از 
جریان ]یافتن[ نفت هرساله ده یک منافع را 
بخزانه دولت بدهد حالا که نفت جاری شده 
درباریان ]و شاه[ میخواهند حقوق ده یک 
سالانه را به 25 هزار لیره ]به انگلیس[ فروخته 
دولت را مسلوب المنافع نمایند. 3- ]واگذاری 
امتیاز[ برّه کشی و تجارت پوست بره برحسب 
امر مجلس مقدس دارالشورای کبرای ملی منع 
و توقیف شده بود درباریان توقیف برّه کشی را 
مرتفع و امتیاز تجارت پوست بره را به نیکلای 
ارمنی از تبعه روس داده اند و قرار گذاشته اند 
در مدت پنج سال یکصدهزار تومان و کسری 
از او دریافت نمایند سی هزار تومان تنزیل از 

این مبالغ کسر نموده بقیه را نقد گرفته اند.«

تحلیلی از شرایط زمان تنظیم گزارش	 
افشای روابط دو دولت انگلیس و روسیه تزاری با 
دربار محمدعلی شاه، آن هم در شرایطی که تنها 

چند ماه از دوران حکومت وی باقی  مانده بود، یک 
وجه مغفول مانده از شرایط سیاسی و اجتماعی 
112 سال قبل را در مشهد نشان می دهد؛ این که 
مردم در نگاه به استعمارگران، بین روس و انگلیس 
تفاوتی قائل نبودند و آن چه به عنوان گرایش در 
میان سیاستمداران این دوره مطرح است، فقط یک 
بحث مربوط به طبقه نخبگان سیاسی در این دوره 
تاریخی است. گزارش و در واقع حمله رسانه ای و 
گسترده روزنامه خراسان، نشان می دهد که چگونه 
انگلیسی ها در حالی که به برخی مشروطه خواهان 
وعده و وعید می دادند، در پشت پرده وارد بازی 
و تعامل با مستبدان شده بودند. این گزارش در 
مارس سال 1909 تنظیم شده  است؛ حدود دو 
سال قبل از تنظیم این گزارش، در قــراردادی که 
روسیه تزاری و بریتانیا برای تعیین محدوده نفوذ 
خود و در واقع در راستای واهمه ای که از قدرت 
گرفتن آلمان قیصری امضا کردند، ایــران به دو 
بخش تقسیم و عملًا استقلال آن از ســوی این 
دو دولــت نادیده گرفته شد؛ این مسئله، از دید 
سیاسیون ایرانی و آزادی خواهان دور نماند. افشای 
این اطلاعات برای هفت سفارتخانه خارجی در 
تهران که شش تای آن ها اروپایی بودند، سبب ساز 
بروز تنش در روابط سیاسی می شد؛ همان طور که 
بعدها، افشای اطلاعات قرارداد 1919 در اروپا، 
موجی از مخالفت را در برابر بریتانیا برانگیخت 

و یکی از عوامل به چالش کشیده شدن نقشه 
استعماری انگلیس شد؛ این یک نبرد بود؛ در واقع 

پنجه در پنجه استعمار افکندن. شاه ادوارد هفتمتزار نیکلای دوم


